a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Als 14 setembre 1300. Lo monastir de Casserras feu precari a 
Jaume Ouladell, de Susqueda, de uns honors que tenia en Querós, 
en virtud de donació de Bernat Brachs, a la prestació de tasca al 
monastir. Per la entrada de 15 sous.

989

1300, setembre, 16
Definició. Ramon de Puigabadal, sastre i fill de Guillem de Puigabadal, 

de la sagrera de Santa Maria de Manlleu, defineix Ramon, prior 
de Casserres, i tot el convent, per a la prebenda que hi instituí 
Pere de Savassona, dels censos que comprarà als hereus del mas 
Saniars, de la parròquia de Sant Vicenç de Torelló, que reben per 
la masoveria de Bellestar de la parròquia de Sant Feliu de Torelló, 
i dels censos de l’honor de Boladeres i de les Serrades, de 18 diners 
i tres gallines, respectivament. Les honors per les quals es paguen 
els censos estan sota domini de Savassona i el venedor rep a canvi 
40 sous barcelonesos de tern.

 A  BUB. Pergamins de Sant Pere de Casserres, C/134 (signatura antiga II/42). 
Original (283 × 139 mm). Al dors: “Nº 10 Definicio fa Ramon al monestir de 
Casserres de tot lo dret podra tenir en los masos de Saniars en la parroquia 
de Torello y del cens en la masoveria de Belestar de dita parroquia [...] diners 
sobre lo honor Bolideris [...] diners sobre lo mas Serraces [...] tres gallines lo 
[...] es en memoria de Savasona. Torello; Sant Feliu de Torello nº 10”; “[...] de 
tres galines e dues a Savasona”; “JJ 49”; “16 kalendas octobre 1300”; “Nº 20, 
legajo 2, armario 1, estancia 3”, “1300”, “C 134“ i segell BUB.

 B  ACA. Monacals, Hisenda, vol. 4769bis, f. 619v, núm. 48 (signatura antiga RP, 
vol. 4513). Regest en paper de 1767.

 C  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 
Sant Feliu de Torelló”, f. 186r. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Nú-
mero 20, legajo 2, armario 1, estancia 3”. Regest: “Als 15 setembre 1300. Ra-
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mon Puigabadal donà a Casserras tot lo que contenia lo establiment que feu 
Pere de Savassona al dit monastir y tot lo que havia comprat dels hereus del 
mas Saniars, de Torelló, y lo ens rebia sobre lo mas Ballestar, de la matexa 
parròquia, en lo honor dit Boladeras, que eran 8 diners y 3 gallinas”.

 a  VICENS, “Transcripció dels pergamins...”, núm. II/42.
 b  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Notum sit cunctis, quod ego Raymundus, sartor, filius Gui-
llelmi de Podioabadal de sacraria Sancte Marie de Manlevo, et 
uxoris eius Marie Jacobe per me et meos bona et libera voluntate 
cum hoc publico instrumento dono, salvo et penitus diffinio in 
perpetuum vobis domino ffratri Raymundo, prior Castrisserrensi 
et eiusdem loci conventui, ad illud stabilimentum preverdie quod 
facit in eadem monasterio Castrisserrensi Petrus, condam, bona 
memorie, de Savassona, totam integre ipsam meam empcionem 
qua feceram ad heredibus mansi de Saniars, de parochia sancti 
Felicis de Torilione, videlicet ab Arnaldo de Saniars et uxore sua 
Elisenda, condam, sorore mea, et a Petro, patre dicti Arnaldi, de 
ipso censu quod ipsi accipiebant in masoverie de Belestar, eius-
dem parrochie sancti Felicis. Scilicet in ipso honore de Boledeirs, 
decem et octo denarios monete curribilis barchinonense de terno 
annis singulis de censu. Et in ipso honore de Serracis, tres galli-
nas similiter annuatim de censu. Quod omnes dicti honores sunt 
dominio de Savassona, et quia dominis de Savasona michi dictam 
meam empcionem non firmaverat. Ideo dono, solvo et diffinio in 
perpetuum vobis et successoribus vestris et dicto monasterio et ipso 
stabilimento preverdie dicti domini Petri de Savassona, condam, 
totum predictum censum decem et octo denariorum et dictas tres 
gallinas de censu annuatim reddendum prout lacius continetur in 
instrumento quod mihi fecerant de ipsa mea empcione, dando et 
cedendo per me et meos perpetuo vobis et successoribus vestris et 
de dicto monasterio ac stabilimento sine omni meo meorumque 
retentu plenarie vices meas et locum in omnibus et per omnia. 
Et quantum ad hoc renuncio omni iuri et rationi quibus contra 
obviam ire possem. Et recognosco et concedo me a vobis habuisse 
et recepisse quadraginta solidos monete curribili barchinonense de 
terno, quos ego dederam et solveram de meo in dicta empcione 
predicti census. Et renunciando excepcioni pecunie non numerate 
facio inde per me et meos vobis et successoribus vestris et dicto 
monasterio et stabilimento iamdicto finem perpetuum et pactum 
de non petendo. Quiaquidem predicto nullo contingente casu va-
leam ulterius revocare. 
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Quod est factum XVIº kalendas octobris, anno Domini Mº 
CCCº.